aliquis sit motus sine temporis praesentia, quae sit eius mensura. Ista *opinio* patet cuilibet philosophanti, quia omnis motus tempore mensuratur. Sed cessante motu primi mobilis et per consequens primum tempus cessabit, [...] potest etiam esse aliquis motus hic inferius, igitur oportet quod sibi respondeat proprium tempus, quod sit eius mensura. Maior probatur per istam *Scripturam* [...] sic: In *Iosue* habetur planum quod cessante motu primo erat motus pugnantium. Idem, Augustinus quod cessante motu coeli moveri posset rota figuli. Ratione etiam sic: quia Deus posset absoluta distincta essentialiter quorum unum ab altero non dependet essentialiter facere unum sine alio, ista sunt huiusmodi, igitur *{etc.}*».

⁴² *Ivi*, f. 83v-84r: «Contra istam opinionem *(Aureoli)* arguitur. Dicit enim tria manifesta falsa, primo enim hoc quod dicit tempus esse ab anima. Hoc enim [...] est articulus excommunicatus parisinus per opinionem parisiensis *(episcopi)* et totam universitatem, qui determinaverunt esse erroneum *aevum* et tempus ponere in sola apprehensione animae, et ponitur sub centesimo nonagesimo nono».

⁴³ *Ivi*, f. 80r-v: «Tempus habet esse formale et appropriatum quantum ad eius entitatem totam extra animam. Unde non imaginor sicut quoddam quod sit formaliter ab anima et materialiter praeter animam, quia ex ente extra animam et in materia nulla est entitas. Pono igitur quod est extra animam omni actu intellectus circumscripto [...] Item, sine effectu animae potest esse transitus a contrario in contrarium et a contradictorio in contradictorium. Sed hoc non potest esse nisi in tempore, igitur *{etc.}* [...] Sed unum prius et aliud post, quae sunt etiam ipsum tem-

act, i.e. one mixed with potency. It is a mode of existence proper to successive beings, which only come into being.⁴⁴

It must be noted, however, that our author somewhat softens his stance by admitting that time can be understood in a twofold way. If we analyse it in its continuity, i.e. its extension in the continuous flow, it has nothing to do with the soul. On the other hand, if we analyse it with respect to duration of a precisely determined period in the past or in the future, regardless of their relation to the present, then this understanding of time must include the operation of the soul, because it is the source of discretion contained in such concept of time. Discretion, as opposite to continuity, which is an essential property of time, can only be externally introduced into time.⁴⁵

So much for the *Quaestiones supra libros Physicorum*. Now it is time to ask the fundamental question: can the doctrine of time presented there be

pus, supponunt etiam quando et quando autem est quod relinquitur ex adiacentia temporis ad rem temporalem, igitur (etc.). Item, in illo non esset tempus secundum esse formale proprium, in quo opposita temporis non habent oppositum et repugnantiam. Sed opposita temporis non habent oppositum et repugnantiam in esse apprehenso, igitur (etc.). Maior probatur, quia quaecumque opponuntur, habent oppositum in illo, in quo habent suum esse formale, verbi gratia album et nigrum sunt opposita et habent esse in sensu et in intellectu obiective, et in medio et in causa, et in subiecto, et nullam oppositionem habent in intellectu, quia simul possunt intelligere, nec in visu, quia simul possunt videri, nec in causa, quia simul ibi possunt esse, nec in medio per eandem rationem. Sed tamen habent oppositionem in subiecto ubi est formale eorum. Maior probo, quia oppositum temporis secundum Augustinum et Philosophum, quarto *Physicorum*, sunt prius et post; ista autem impressione animae sunt simul natura, id est naturali intelligentia, ut habetur in permanentis, igitur (etc.). Secundo sic: in illo non est tempus formaliter a quo vel in quo anima temporaliter non habet simultatem, prioritatem et posterioritatem. Sed hoc non habet in esse apprehenso, igitur (etc.). Haec minor probatur, quia (inter) illa quae fuerint simul facta, unum potest intelligere sine alio vel prius alio vel post aliud. Illa etiam quorum unum fuit prius alio possunt simul intelligere vel posterius factum potest intelligere prius, igitur (etc.). Item, nullum factum ab anima est ens reale. Sed illud quod non est ens reale non est de consideratione physici, igitur a primo ad ultimum tempus non est de consideratione physici, quod est falsum».

⁴⁴ *Ivi*, f. 93r: «Tempus et alia omnia successiva [...] habent tamen esse tertio modo, scilicet in actu permixto potentiae, hoc est imperfecto, quia tantum in fieri. Et ideo partes temporis sunt eo modo, quo eis potest competere esse».

⁴⁵ *Ivi*, f. 80v: «Tempus potest sumi duplickey uno modo quantum ad eius continuitatem, sive pro illa extensione in fluxu continuo etc. – circa hanc continuitatem nihil facit anima; alio modo potest considerari quantum ad eius discretionem praescindendo et distinguendo illud, quod praeterit, quod iam acquisitum et pertransitum, ab illo quod futurum est, nec in sui futuritione est, et unum quodque istorum considerando inter terminos proprios praeteriti vel futuri, et futuri ut futuri, non considerando annexionem eorum in praesentib[us] indivisibili etc. habent naturam discretorum; et illo modo anima se habet ad ista. Sed non solum ut contracta sunt ab ea, sed quasi in tali esse cognoscibili et praeciso et discreto posita. Talem enim discretionem et praecisionem non habent nisi ab anima. Hoc probatur, quia cuicunque ex natura rei inest continuitas, eidem ex natura rei non inest discretio. Patet, quia sunt oppositae differentiae quantitatis. Sed temporis ex natura rei inest continuitas, igitur impossibile est quod simul ex natura rei insit discretio».